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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je využití analýzy fosfolipidových mastných kyselin (PLFA)

pro stanovení skupin mikroorganismů v průběhu biosušení čistírenských kalů a jejich popis

vzhledem k teplotnímu režimu biosušení.

Byly sledovány 4 experimentální cykly A, B, C, D, přičemž cykly A, B a C, D se vzájemně

lišily čistírenským kalem odebíraným ze dvou čistíren odpadních vod. Každý cyklus A, B,

C, D probíhal ve 2 reaktorech s různými režimy provzdušňování pro porovnání mezofilního

(max. teploty ±50 °C) a termofilního (max. teploty ±70 °C) režimu biosušení. Pro stanovení

mikrobiálních skupin byla použita analýza fosfolipidových mastných kyselin (PLFA).

Koncentrace jednotlivých PLFA byly podrobeny analýze hlavních komponent (PCA).

Celková koncentrace PLFA odpovídající celkové mikrobiální biomase klesala v průběhu

obou teplotních režimů cyklů B, C a D, oproti tomu ke konci obou teplotních režimů cyklu

A byl zaznamenán nárůst celkové koncentrace PLFA. Výsledné celkové koncentrace PLFA

dosahovaly statisticky vyšších hodnot na konci mezofilních režimů cyklů B, C a D. Vývoj

poměru hub a bakterií ukázal, že houby se více uplatňovaly s postupem obou teplotních

režimů cyklů A, B a termofilního režimu cyklu C. Na základě vývoje koncentrací PLFA

charakteristických pro aktinobakterie bylo patrné, že nedošlo k nárůstu biomasy

aktinobakterií ke konci termofilních režimů cyklů A, B a mezofilního režimu cyklu D. Vývoj

poměru gram-pozitivních (G+) a gram-negativních (G–) bakterií ukázal, že ve fázi vysokých

teplot u cyklů B, C a D se G+ bakterie více uplatňovaly při termofilním režimu. Kromě toho

koncentrace PLFA charakteristické pro G– bakterie klesly v průběhu obou teplotních režimů

cyklů A, B, C, D, což vypovídá o poklesu jejich biomasy v průběhu biosušení. PCA ukázala

korelaci mezi PLFA i16:0, i17:0, a17:0 a vzorky odebranými ve fázi vyšších teplot. Kromě

toho se vzorky odebranými na konci procesu korelovaly nejčastěji methyl-substituované

PLFA a cyklopropylové PLFA, nicméně tyto výsledky se lišily jak mezi cykly, tak mezi

teplotními režimy. Na základě výsledků analýzy PLFA je patrné, že vývoj skupin

mikroorganismů byl různorodý a ukázalo se, že analýza PLFA poskytuje účinné hodnocení

vývoje skupin mikroorganismů při biosušení čistírenských kalů.

Klíčová slova: biosušení, čistírenský kal, PLFA, mikrobiální společenstva
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Abstract

The aim of this thesis is the utilization of phospholipid fatty acids (PLFA) analysis to

determine groups of microorganisms present during the biodrying of sewage sludge and their

description in relation to the temperature regime of the biodrying.

Four experimental cycles A, B, C, D were followed. Cycles A, B and C, D differred from

each other in the sewage sludge collected from two waste water treatment plants. The cycles

A, B, C and D were each performed in two reactors with different aeration regimes to

compare the mesophilic (max. temperature ±50 °C) and thermophilic (max. temperature ±70

°C) regimes of biodrying. PLFA analysis was used to determine the microbial groups.

Concentrations of individual PLFA were subjected to principal component analysis (PCA).

The total PLFA concentration corresponding to total microbial biomass was decreasing

during both temperature regimes of cycles B, C, D, while the total PLFA concentration

increased towards the end of both temperature regimes of cycle A. The total PLFA

concentration reached statistically higher values at the end of the mesophilic regime of cycles

B, C and D. The development of fungi to bacteria ratio showed that fungi applied more with

the progression of both temperature regimes of cycles A, B and the thermophilic regime of

cycle C. Based on the development of PLFA concentrations which are characteristic of

actinobacteria, it was evident that their biomass did not increase towards the end of the

thermophilic regimes of cycles A, B and the mesophilic regime of cycle D. The development

of gram-positive (G+) and gram-negative (G–) bacterial ratio showed that in the high

temperature phase of cycles B, C and D the G+ bacteria were more abundant in the

thermophilic regime. Moreover, the concentrations of PLFA which are characteristic of G–

bacteria decreased during both temperature regimes of cycles A, B, C, D, indicating a

decrease in their biomass during biodrying. PCA showed a correlation between PLFA i16:0,

i17:0, and a17:0 and samples taken at the higher temperature stage. In addition, samples

taken at the end of the process correlated most frequently with methyl-substituted PLFA and

cyclopropyl PLFA, however, these results differed between cycles and between temperature

regimes. Based on the results of the PLFA analysis it was evident that the development of

microbial groups was diverse and it was showed that the PLFA analysis provides an effective

assessment of the development of microbial groups during the biodrying of sewage sludge.

Keywords: biodrying, sewage sludge, PLFA, microbial communities
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Seznam zkratek

AOX (Adsorbable Organohalogens) – adsorbovatelné halogenované organické látky

BRANC (Branched Chain Fatty Acids) – mastné kyseliny s rozvětveným řetězcem

ČOV – čistírna odpadních vod

DNA (Deoxyribonucleic Acid) – deoxyribonukleová kyselina

DOC (Dissolved Organic Carbon) – rozpuštěný organický uhlík

DOM (Dissolved Organic Matter) – rozpuštěné organické látky

DON (Dissolved Organic Nitrogen) – rozpuštěný organický dusík

EEM (Excitation-Emission Matrix Fluorescence Spectroscopy) – excitačně-emisní

fluorescenční spektroskopie matrice

EL-PLFA (Ester-linked Phospholipid Fatty Acids) – esterifikované fosfolipidové mastné

kyseliny

HYFA (Hydroxy Substituted Fatty Acids) – hydroxysubstituované mastné kyseliny

MUFA (Monounsaturated Fatty Acids) – mononenasycené mastné kyseliny

PUFA (Polyunsaturated Fatty Acids) – polynenasycené mastné kyseliny

SATFA (Saturated Fatty Acids) – nasycené mastné kyseliny

UNFA (Unsubstituted Fatty Acids) – nesubstituované mastné kyseliny

e.o. – ekvivaletní obyvatel

FA (Fulvic Acid) – fulvokyselina

FAME (Fatty Acids Methyl Esters) – methylestery mastných kyselin

GC/MS (Gas Chromatography-Mass Spectrometry) – plynová chromatografie s hmotnostní

detekcí

GPL (Glycerophospholipids) – glycerfosfolipidy

HA (Humic Acid) – huminová kyselina

KTJ – kolonie tvořící jednotku
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NEL-PLFA (Non-ester Linked Phospholipid Fatty Acids) – neesterifikované fosfolipidové

mastné kyseliny

PAH (Polycyclic Aromatic Hydrocarbons) – polycyklické aromatické uhlovodíky

PC1 (Principal Component) – první hlavní komponenta

PC2 (Principal Component) – druhá hlavní komponenta

PCA (Principal Component Analysis) – analýza hlavních komponent

PCB (Polychlorinated Biphenyls) – polychlorované bifenyly

PLFA (Phospholipid Fatty Acids) – fosfolipidové mastné kyseliny

PL-FAME (Phospholipid Fatty Acids Methyl Esters) – methylestery fosfolipidových

mastných kyselin

PPCP (Pharmaceutical and Personal Care Products) – produkty osobní péče

SPE (Solid Phase Extraction) – extrakce na pevné fázi

STRA (Straight Chain Fatty Acids) – mastné kyseliny s rovným řetězcem
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1. Úvod

Čístírenské kaly jsou nevyhnutelným vedlejším produktem při čištění odpadních vod,

přičemž v mnoha zemích představují klíčový problém kvůli jejich narůstající produkci

a dopadům spojených s jejich likvidací (Chen a kol., 2002; Lamastra a kol., 2018).

Čistírenské kaly obsahují řadu rizikových látek jako jsou těžké kovy, polycyklické

aromatické uhlovodíky (Polycyclic Aromatic Hydrocarbons – PAH), polychlorované

bifenyly (Polychlorinated Biphenyls – PCB), adsorbovatelné halogenované organické látky

(Adsorbable Organohalogens – AOX) a pesticidy (Abad a kol., 2005; Kapanen a kol., 2013;

Lamastra a kol., 2018; Müller, 2003). Také přítomnost patogenních organismů představuje

riziko pro zdraví lidí, zvířat i rostlin (Machnicka, 2014; Winkler a kol., 2013). Další

významný problém představují také produkty osobní péče (Pharmaceutical and Personal

Care Products – PPCP) zahrnující endokrinní disruptory či residua antibiotik (Díaz-Cruz


[…]


statisticky významně vyšších (p<0,05) hodnot v reaktoru pracujícím při mezofilních

podmínkách. U cyklu D bylo dosaženo opačných výsledků.

Poměr G+/G– dosáhl maximálních hodnot po 4 (cyklus A, D) a 5 (cyklus B, C) dnech

biosušení u obou teplotních režimů, přičemž u cyklu B, C, D dosáhl statisticky významně

vyšších (p<0,05) hodnot při termofilním režimu. Tyto výsledky tak potrvrzují část

4. hypotézy, která předpokládala, že G+ bakterie se oproti G– bakteriím budou více

uplatňovat při termofilním režimu biosušení. Oproti tomu část této hypotézy nebyla

potvrzena u cyklu A, kde hodnoty poměru byly ve 4. dni procesu statisticky významně vyšší

(p<0,05) při mezofilním režimu. Jak se předpokládalo v druhé části 4. hypotézy, v rámci

biosušení nebyla pozorována rekolonizace substrátu G– bakteriemi, neboť byl u obou

teplotních režimů cyklů A, B, C, D pozorován pokles koncentrací PLFA charakteristických

pro G– bakterie.

Výsledky PCA shrnuté pomocí biplotů ukázaly korelaci mezi PLFA i16:0, i17:0, a17:0

a vzorky odebranými ve fázích vyšších teplot, což poukazuje na nárůst G+ bakterií během

počáteční fáze zvyšování teploty. Naopak se vzorky odebranými na konci procesu nejčastěji

korelovaly methyl-substituované PLFA a cyklopropylové PLFA, což poukazuje na

přítomonost aktinobakterií a G– bakterií. Prolnutí vzorků odpovídající fázi vyšších teplot

a konci procesu u mezofilních režimů cyklů A a C, se kterými korelují jak PLFA i16:0, i17:0,

a17:0, tak methyl-substituované PLFA a cyklopropylové PLFA, poukazuje na malý vliv

mírných teplot umožňující koexistenci obvykle termofilních G+ bakterií a obvykle

mezofilních aktinobakterií a G– bakterií. Naopak nezaznamenaná korelace mezi vzorky

odebranými na konci procesu a konkrétními PLFA u termofilních režimů cyklů A a B, či

zaznamenaná korelace pouze s cy19:0 u termofilního režimu cyklu C a mezofilního režimu

cyklu D poukazuje na velmi selektivní podmínky na konci biosušení.

Analýza PLFA poskytla účinné hodnocení vývoje skupin mikroorganismů v průběhu

biosušení čistírenských kalů. Její výsledky ukázaly, že vývoje skupin mikroorganismů při

biosušení čistírenského kalu u cyklů A a B vykazovaly podobné trendy. Oproti tomu

výsledky získané z biosušení čistírenského kalu u cyklů C a D byly různorodé. V důsledku

těchto skutečností je patrné, že kromě efektu sušení se u biosušení, podobně jako
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u kompostování, uplatňuje mnohem více faktorů, které ovlivňují činnost mikroorganismů

a pro lepší porozumnění výše uvedených rozdílů je potřeba další výzkum.
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Seznam příloh:

Příloha 1: Reaktory pro biosušení (Obr. 24)

Příloha 2: Vývoj koncentrace sumy PLFA charakteristických pro G+ a G– bakterie a teplota

střední vrstvy v průběhu mezofilního a termofilního režimu biosušení cyklů A (Obr. 25a), B

(Obr. 25b) a C (Obr. 26c), D (Obr. 26d).

Příloha 3: Vývoj poměru aktinobakterie/mikrob. biomasa při cyklu A (Obr. 27a), B (Obr.

27b) a C (Obr. 28c), D (Obr. 28d)
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Příloha 1: Reaktory pro biosušení (Obr. 21)

Obrázek 24: Pohled na reaktory umístěné v laboratoři společnosti DEKONTA a.s.

Příloha 2: Vývoj koncentrace sumy PLFA charakteristických pro G+ a G– bakterie a teplota

střední vrstvy v průběhu mezofilního a termofilního režimu biosušení cyklů A (Obr. 25a), B

(Obr. 25b) a C (Obr. 26c), D (Obr. 26d).
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Obrázek 25: Koncentrace sumy PLFA charakteristických pro G+ a G- bakterie a teplota střední vrstvy

v průběhu mezofilního a termofilního režimu biosušení cyklů A (a), B (b). Chybovými úsečkami je

znázorněna směrodatná odchylka (6 nezávislých vzorků). Různá písmena reprezentují statisticky

významné rozdíly dle Tukeyho testu (p<0,05) v průběhu jednotlivých teplotních režimů pro koncentrace

PLFA charakteristických pro G+ a G- bakterie.
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Obrázek 26: Koncentrace sumy PLFA charakteristických pro G+ a G- bakterie a teplota střední vrstvy

v průběhu mezofilního a termofilního režimu biosušení cyklů C (c), D (c). Chybovými úsečkami je

znázorněna směrodatná odchylka (6 nezávislých vzorků). Různá písmena reprezentují statisticky

významné rozdíly dle Tukeyho testu (p<0,05) v průběhu jednotlivých teplotních režimů pro koncentrace

PLFA charakteristických pro G+ a G- bakterie.

Příloha 3: Vývoj poměru aktinobakterie/mikrob. biomasa při cyklu A (Obr. 27a), B (Obr.

27b) a C (Obr. 28c), D (Obr. 28d)
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Obrázek 27: Poměr aktinobakterie/mikrob. biomasa v průběhu mezofilního a termofilního režimu

biosušení cyklu A (a), B (b). Chybovými úsečkami je znázorněna směrodatná odchylka (6 nezávislých

vzorků).
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Obrázek 28: Poměr aktinobakterie/mikrob. biomasa v průběhu mezofilního a termofilního režimu

biosušení cyklu C (c), D (d). Chybovými úsečkami je znázorněna směrodatná odchylka (6 nezávislých

vzorků).