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Bc. Štěpánka Stránská vypracovávala svojí diplomovou práci ve spolupráci Ústavu pro

životní prostředí a Mikrobiologického ústavu AVČR, v.v.i. od podzimu 2016.

Práce se týká tématu aplikace chemotaxonomické metody analýzy fosfolipidických mastných

kyselin pro monitorování biomasy mikrobiálních populací v průběhu procesu biosušení a

otestování, nakolik tato metoda je použitelná při studiu tohoto procesu. Adeptka si v průběhu

práce osvojila celou řadu dovedností, které posléze naprosto samostatně používala při řešení.

Jednalo se zejména právě o zmíněné analýzy mikrobiálních populací pomocí fosfolipidických

mastných kyselin. Zvládla celou řadu postupů z oblasti mikrobiologie a analytické chemie.

Protože se jednalo o velmi rozsáhlou studii, získala rovněž řadu výsledků od dalších

spolupracovníků a výsledky vhodně syntetizovala v diplomové práci. Vůbec zpracování

získaných dat je příkladné a adeptka věnovala sepisování a interpretaci dat značné úsilí. Práce

přináší zajímavé výsledky s výborným aplikačním potenciálem a je sepsána na vysoké úrovni.

V průběhu vypracovávání se snadno zapojila do řešitelského kolektivu laboratoře a

samostatně řešila svěřené úkoly. Celkově hodnotím její přístup jako entusiastický a příkladný.

Vzhledem k dosaženým vynikajícím výsledkům a vysoké úrovni práce hodnotím DP jako

velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.

V Praze 20.5.2019 Tomáš Cajthaml